
 
 
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 
Delibera n. 132 del 5 giugno 2025  
 

OGGETTO: Comitato paritetico Protocollo d'intesa MIM-ACI. Nominativi dei 
Rappresentanti ACI 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con 
poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il 
necessario presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei 
nuovi Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del 
decreto stesso; 
PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in 
data 4 marzo 2025; 
CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 
VISTO il Protocollo d'Intesa sottoscritto tra il Ministero dell'Istruzione e del Merito (MIM) 
l'Automobile Club d'Italia (ACI) del 15 dicembre 2023, che prevedeva all'art.3 l’istituzione 
di un Comitato paritetico composto da tre rappresentanti designati da ciascuna delle Parti 
per il perseguimento degli obiettivi inerenti alla promozione dell'educazione e della 
sicurezza stradale nelle istituzioni scolastiche e per consentire la pianificazione strategica 
degli interventi; 
CONSIDERATO che con successivo decreto del 11 gennaio 2024 è stato costituito il citato 
Comitato, con l’indicazione di tre Componenti da parte dell’Automobile Club d’Italia; 
PRESO ATTO dell'intervenuto avvicendamento nell'incarico di Direttore Centrale per la 
Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo dell'ACI a far data dal 1° 
maggio 2025 e di valutazioni organizzative successive; 
TENUTO CONTO della necessità conseguente di indicare nuovi Componenti per 
assicurare il presidio delle attività oggetto del citato Protocollo d'intesa; 
CONSIDERATO l’Ordinamento dei servizi vigente che attribuisce alla Direzione per 
l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo, la competenza tecnica per materia; 
PRESO ATTO dell’Appunto trasmesso dalla Direzione per l’Educazione Stradale, la 
Mobilità e il Turismo, del 4 giugno 2025 prot. n. 263/25 DESMT, con il quale si formula la 
proposta per la delibera di nomina dei nuovi rappresentanti ACI nel Comitato Paritetico per 
l’attuazione del protocollo ACI MIM; 
 
 



 
 
 

 
 
 
VALUTATO, per la rappresentanza dell'Ente nel Comitato paritetico, previsto in attuazione 
dell'accordo ACI MIM di confermare la nomina della Dott.ssa Sabina Soldi, in qualità di 
Direttore Centrale della Direzione Presidenza e Segreteria Generale; 
RITENUTO di procedere alla nomina della Dott.ssa Alessandra Zinno, in qualità di 
Direttore Centrale incaricato dal 1° maggio  2025 della Direzione per l'Educazione 
Stradale, la Mobilità e il Turismo; 
RITENUTO altresì opportuno e per le medesime motivazioni funzionali di competenze ed 
esperienze professionali  acquisite  per la stessa Direzione, la Dott.ssa Lucia Vecere, in 
qualità di dirigente dell'Ufficio Mobilità e Sicurezza Stradale, esperto nella materia; 
TENUTO CONTO che quanto previsto non comporta allo stato oneri aggiuntivi a carico 
dell’Ente e  della Federazione; 
                                                                DELIBERA 
 
la designazione dei seguenti rappresentanti dell'ACI per il Comitato Paritetico ACI MIM: 
Dott.ssa Sabina SOLDI Direttore Centrale Presidenza e Segreteria Generale (componente 
confermato) 
Dott.ssa Alessandra ZINNO Direttore Centrale Direzione per l'Educazione Stradale, la 
Mobilità e il  Turismo (nuovo componente) 
Dott.ssa Lucia VECERE Dirigente Ufficio Mobilità e Sicurezza Stradale (nuovo 
componente) 
 
La delibera assume effetto dalla data della sottoscrizione e la Direzione l'Educazione 
Stradale, la Mobilità e il Turismo è incaricata di curare gli adempimenti connessi e 
conseguenti alla presente delibera. 

 
                                     F.to   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

            Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette  
 
 
 
 
 


